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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je problematika vnitropodnikových směrnic a jejich vý-

znam pro společnost Kovárna VIVA a. s. Teoretická část obsahuje obecnou charakteristiku,

právní rámec a členění a náležitosti vnitropodnikových směrnic včetně nejčastějších chyb

při sestavování směrnic. Dále obsahuje obecnou charakteristiku vybraných vnitropodniko-

vých směrnic. V praktické části je představena společnost Kovárna VIVA a. s., zanalyzován

současný stav vnitropodnikových směrnic a navrženy úpravy a aktualizace po stránce obsa-

hové a formální.

Klíčová slova: vnitropodnikové směrnice, účetnictví, dlouhodobý majetek, odpisový plán,

opravné položky, časové rozlišení, inventarizace

ABSTRACT

The main aim of the bachelor thesis is the issue of internal accounting regulations and their

importance for company Kovárna VIVA. The theoretical part contains general characteris-

tics, legal framework and classification and requisites of iinternal accounting regulations,

including the most frequent mistakes in compiling directives. It also includes general cha-

racteristics of selected internal accounting regulations. The practical part introduces the com-

pany Kovárna VIVA. It is also analyzed the current state of internal accounting regulations

and proposed modifications and updates in terms of content and formal characters.

Keywords: internal accounting standards, accounting, fixes assets, depreciation plan,

corrective items, accruals, inventory
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ÚVOD

Vnitropodnikové směrnice ovlivňují dění společnosti ve všech jejich činnostech. Jsou tvo-

řeny k zajištění jednotného metodického postupu při sledování skutečností a zachycování

hospodářských operací. Dále jsou součástí podnikové kultury a usnadňují orientaci v opera-

tivních činnostech, kterými se účetní jednotka i jednotlivý zaměstnanci mají povinnost za-

bývat.

Ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, přímo nebo nepřímo vyplývá tvorba a vydání ně-

kterých vnitropodnikových směrnic, které jsou pro podniky velmi důležité. V účetních jed-

notkách nastávají i další případy, u kterých je pro práci účetních i dalších pracovníků vhodné,

aby řešení těchto situací bylo upraveno vnitřním předpisem.

I přesto je jejich tvorba v mnoha firmách brána na lehkou váhu. Mnoho firem má sice směr-

nice vypracované, ale obsahují informace heslovitých zásad, které jsou v konečném dů-

sledku nepoužitelné a nedostačující, anebo se naopak jedná o obsáhlé citace ustanovení zá-

konů, ze kterých ovšem nelze vyčíst konkrétní postupy vhodné pro danou firmu. Jsou také

firmy, které vnitropodnikovými směrnicemi vůbec nedisponují. Absencí nebo nesprávně se-

stavenými vnitropodnikovými směrnicemi se účetní jednotka vystavuje riziku nejasného vy-

mezení odpovědnosti, špatných rozhodnutí v oblasti zaznamenávání účetních případů nebo

dokonce porušování právních předpisů.

Důvodem výběru daného tématu je skutečnost, že společnost Kovárna VIVA a. s. sice vni-

tropodnikové směrnice vlastní, ovšem již několik let nebyly patřičně zaktualizovány. Spo-

lečnost si uvědomuje možná rizika, která mohou díky neaktuálním směrnicím nastat, a proto

věnuje pozornost jejich obnovení.

Cílem mé bakalářské práce je na základě provedené analýzy současných vnitropodnikových

směrnic společnosti Kovárna VIVA a. s. upozornit na veškeré nedostatky v této oblasti a

navrhnout úpravy a aktualizace vybraných vnitropodnikových směrnic.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je seznámit se s problematikou vnitropodnikových směrnic, a to

na základě analýzy současných vnitropodnikových směrnic společnosti Kovárna VIVA a. s.,

a určit význam směrnic pro danou společnost.

Během zpracování bakalářské práce budou použity různé metody

Pro vypracování teoretické části prostuduji odbornou literaturu, zákony a další právní před-

pisy, které upravují vedení účetnictví a jsou důležitým zdrojem pro vytvoření vnitropodni-

kových směrnic. Dále zde také charakterizuji vybrané vnitropodnikové směrnice.

V praktické části bude provedena analýza současných vnitropodnikových směrnic a vý-

sledky budou porovnány s poznatky z teoretické části práce. Na základě zjištěných nedo-

statků z obecné analýzy vnitropodnikových směrnic a následné podrobnější analýzy vybra-

ných směrnic budou doporučeny návrhy úprav a aktualizace vybraných směrnic. V závěru

práce bude zhodnocen význam vnitropodnikových směrnic pro společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE

Všechny účetní jednotky jsou podle §8 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví povinny vést

účetnictví, správné, průkazné, srozumitelné, přehledné a způsobem zaručujícím trvalost

účetních záznamů. Tato povinnost je účetní jednotkou plněna mimo jiné i tím, že má sesta-

veny vnitropodnikové směrnice, jež stanovují postupy odpovídající konkrétním podmínkám

příslušné účetní jednotky. (Schiffer, 2010, s. 23)

Šteker a Otrusinová (2016, s. 38) charakterizují vnitropodnikové směrnice jako soubor pra-

videl, podmínek, pravomocí a odpovědností v určité pracovní činnosti, tj. kdo, co, kdy a jak

bude vykonávat. Hlavním účelem vnitropodnikových směrnic je aplikovat zákonné předpisy

na konkrétní podmínky v účetní jednotce. Soubor směrnic by se měl stát součástí podnikové

kultury a také aktivně využívaným nástrojem usnadňujícím orientaci v operativních činnos-

tech, kterými mají zaměstnanci více či méně povinnost se zabývat.

Novotný (© 2019) uvádí, že vnitropodnikové směrnice jsou současně nástrojem pro řízení,

ale i nástrojem pro ochranu firmy. Bez nich je firma odkázána na limity stanovené v záko-

nech a nemá manévrovací prostor pro motivaci zaměstnanců

Tvorba kvalitních vnitropodnikových směrnic umožňuje lepší možnost vnější i vnitřní kon-

troly účetnictví, ať již jde o kontrolu auditorem nebo finančním úřadem, pro které jsou psaná

pravidla firmy jedním ze znaků důvěryhodnosti. (Šteker, Otrusinová, 2016, s. 38)

Podle Louši (2018, s. 8) spočívá úloha vnitropodnikových směrnic hlavně v zajištění jednot-

ného metodického postupu při sledování skutečností, které nastaly v různých vnitropodni-

kových útvarech.

Pokud účetní jednotka vytvoří příslušné vnitropodnikové směrnice, minimalizuje tím riziko,

že by mohlo dojít k porušování právních předpisů, a navíc mají zaměstnanci, kterým se pří-

slušné směrnice týkají, snazší postup při plnění svých pracovních povinností. (Kovalíková,

2017, s. 8)

Obecně můžeme říci, že zaměstnanci dodržují a jsou seznamováni s obsahem právních před-

pisů zprostředkovaně pomocí vnitřcích předpisů. (Schiffer, 2010, s. 23)

Šteker a Otrusinová (2016, s. 38) také podotýkají, že v případě výměny účetních či ekono-

mických pracovníků vnitropodnikové směrnice napomáhají k lepší orientaci a adaptabilitě

nových pracovníků. Pro majitele i vedení samotné účetní jednotky směrnice přinášejí jistotu,
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že nedojde k nahodilému provádění činností či nesprávnému rozhodnutí některých pracov-

níků.

1.1 Právní rámec vnitropodnikových směrnic

Účetní jednotka by měla při tvorbě vnitropodnikových směrnic vycházet minimálně z níže

uvedených předpisů.

Tabulka 1 – Základní právní předpisy pro tvorbu vnitropodnikových směrnic (Ko-

valíková, 2018, s. 6)

Poř. Č. Předpis č. Název předpisu

1 563/1991 Sb. zákon o účetnictví

2 235/2004 Sb. zákon o dani z přidané hodnoty

3 586/1992 Sb. zákon o dani z příjmů

4 593/1992 Sb. zákon o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů

5 16/1993 Sb. zákon o dani silniční

6 340/2013 Sb. zákon opatření Senátu o dani z nabytí nemovitých věcí

7 353/2003 Sb. zákon o spotřebních daních

8 338/1992 Sb. o dani z nemovitostí

9 262/2006 Sb. zákoník práce

10 90/2012 Sb.
zákon o obchodních společnostech a družstev (zákon o obchodních

korporací)

11 89/2012 Sb. občanský zákoník


[…]


nost, úplnost, průkaznost, přehlednost, srozumitelnost a trvalost účetních záznamů ve spo-

lečnosti.

Směrnici o účtovém rozvrhu je nutné sestavit tak, aby společnost mohla zaúčtovat všechny

hospodářské operace v účetním období a na jeho základě sestavit účetní závěrku, rozvahu a

výkaz zisku a ztráty.

Směrnice o dlouhodobém majetku slouží společnosti jako metodická pomůcka při zařazo-

vání majetku, jeho evidenci a účtování o majetku. Vytvoření odpisového plánu je zákonnou

povinností, která platí pro všechny účetní jednotky. Sestavením odpisového plánu tedy

účetní jednotka splnila svou zákonnou povinnost. Absence odpisového plánu v podniku

může mít za následek postih v případě kontroly finančním úřadem.

Jelikož společnost Kovárna VIVA obchoduje i v cizích měnách, je pro ně směrnice o účto-

vání v cizí měně a kurzových rozdílech důležitá. Ve směrnici je dobré stanovit zodpovědnou

osobu, která bude zodpovídat za aktualizaci a kontrolu používaného kurzu.

Ve směrnici o časovém rozlišení nákladů a výnosů je společností jasně definováno, jaké

účetní operace je třeba časově rozlišovat, tedy náklady a výnosy, které věcně a časově sou-

visejí s daným účetním obdobím, a naopak jaké položky jsou pro ni z hlediska časového

rozlišení nevýznamné. V případě nevypracované směrnice o časovém rozlišení se společnost

vystavuje riziku obvinění a sankce ze strany finančního úřadu za úmyslnou manipulaci s hos-

podářským výsledkem kvůli spornému posouzení významnosti časově nerozlišovaných po-

ložek.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53

Další důležitou směrnicí pro společnost je směrnice o inventarizaci majetku a závazků, která

je opět povinná dle platné legislativy. Inventarizace je důležitým podkladem pro správné

provedení účetní závěrky. Vnitropodniková směrnice stanovuje jednotný postup při prová-

dění inventarizace a také stanovuje odpovědné pracovníky, odpovídající za průběh inventa-

rizací. Při absenci této směrnice by mohlo být účetnictví prohlášeno kontrolním úřadem za

neprůkazné a neúplné.

Jelikož společnost Kovárna VIVA plánuje tvorbu zákonných rezerv na opravu hmotného

majetku, je pro ni směrnice týkající se tvorby rezerv opět velmi významná. Ve směrnici je

stanoven způsob tvorby a čerpání rezerv na opravy hmotného majetku, určena doba tvorby

konkrétních rezerv a také evidence.

Všechny vnitropodnikové směrnice je nutné náležitě uvést do chodu podniku a včas sezná-

mit zaměstnance se obsahem směrnic. Vnitropodnikové směrnice také napomáhají společ-

nosti při zjednodušení průběhu auditorských kontrol nebo jiných kontrolních úřadů.
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ZÁVĚR

Hlavním důvodem vypracování vnitropodnikových směrnic je spojit platnou legislativu

s potřebami účetní jednotky a stanovit postupy, pravidla a metodiky, na jejichž základě pod-

nik zefektivní svou hospodářskou činnost a zabrání možným rizikům, které by kvůli nejas-

ným postupů mohly nastat.

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě analýzy stávajících vnitropodnikových směrnic

společnosti Kovárna VIVA a. s. porovnat, zda jsou stávající směrnice v souladu se součas-

nou legislativou, zda odpovídají vnitřním potřebám společnosti, zda mají správnou formální

úpravu a navrhnout jejich úpravu a aktualizaci.

V teoretické části obecně popisuji úlohu a význam vnitropodnikových směrnic, základní zá-

sady a náležitosti a také rozdělení vnitropodnikových směrnic. Dále zde popisuji nejčastější

chyby, kterých se účetní jednotky při sestavování směrnic dopouštějí. V následující části

charakterizuji vybrané vnitropodnikové směrnice, kde definuji odkazy na právní předpisy a

účel směrnic.

Na teoretickou část navazuje stručná charakteristika společnosti Kovárna VIVA a. s. Násle-

duje obecná analýza současného stavu vnitropodnikových směrnic, kde poukazuji na obecné

nedostatky již vypracovaných směrnic a navrhuji jednotnou úpravu směrnic prostřednictvím

šablony pro vnitropodnikové směrnice. V praktické části dále více analyzuji jednotlivé vni-

tropodnikové směrnice společnosti, poukazuji na jejich nedostatky a dále navrhuji jejich roz-

šíření, aktualizaci a úpravu. Poslední část se zabývá významem vnitropodnikových směrnic

pro společnost Kovárna VIVA a. s.

Společnost Kovárna VIVA a. s. by si měla více uvědomit, že vytvoření a dodržování směrnic

může významně přispět k předcházení postihů ze strany státních a veřejných institucí, a

může také zabraňovat eventuálním sporům v pracovněprávních vztazích.

Z poznatků, vyplývajících z mé bakalářské práce plyne podstatný význam vnitropodniko-

vých směrnic pro společnost. I když je vypracování a aktualizace směrnic velmi časově ná-

ročná, měla by být jejich vypracování a dodržování věnována dostatečná pozornost. Jsou

totiž pro společnost velmi přínosné a přispívají k efektivnímu řízení a hospodaření podniku.

Touto prací jsem získala mnoho zkušeností z oblasti účetnictví v praxi, které jsou v dnešní

době hodně ceněné. Tato bakalářská práce byla podle mého názoru přínosná pro obě strany,
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neboť společnost Kovárna VIVA a. s. získala přehled o nedostatcích v rámci svých součas-

ných vnitropodnikových směrnic a zároveň získala návrhy na jejich odstranění.
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Datum Podpis
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