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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ne

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cíl práce uvedený v části úvod a v části cíle a metody zpracování práce se zcela neshodují.V části metodika

je uvedeno že budou použity různé metody, jaké konkrétní však již není v textu uvedeno.

Jaký účetní software používá Vámi analyzovaná účetní jednotka?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
1
.

Ve Zlíně dne 15.5.2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.